(1) Pubbl. dal PODESTÀ, *I Vescovi di Luni*, Modena, 1895, p. 94.

N. 42.

1287, agosto 8, ind. 15.

In eodem libro et eodem die et loco et coram dictis testibus continetur ita videlicet, congregato parlamento communis Sarzane per trinum sonum campane more solito in ecclesia Sancti Andree de Sarzana, de mandato Vernucii vicarii domini Aquilantis potestatis Sarzane et voluntate dicti parlamenti communis Sarz. et hominum dicte terre, cassa quam irritata et revocata est gabella cum eius officialibus qui recolligebant eam. Quam gabellam dictum commune Sarz. et homines dicte terre fecerant et statuerant in Sarzana, salvo quod omnes illi qui habebant seu debebant aliquod solvere ab hodie retro de dicta gabella aliqua occasione vel modo debeant et teneantur solvere, sicut ordinatum erat in manibus recollectorum qui inventi fuerint ad illud officium faciendum.

✠ Ego Guelfus sacri palatii notarius ac iudex ordinarius et tunc scriba publicus dicti communis Sarzane hiis omnibus interfui et, ut jam dicto libro inveni, ita hic fideliter publicavi.

N. 43.

1203, novembre 11, ind. 6.

In e. D. n. a Anno a Nat. eius mill. duc. tercio, ind. sexta, die martis, XI intr. novembre. Cum hominibus de Paternulo qui leguntur inferius grave coltam dare lun. ep. curie, cuius homines sunt, videretur, placuit domino Walterio, d. g.

lun. ep., affictare eos pro se et successoribus suis hoc modo, videlicet ut de cetero non debeant ipsi vel eorum heredes dare coltam nec maltolletum dicto domino ep. nec succ. eius, neque alicui persone pro eo, quia fecit eis inde finem et refutationem et pactum de non petendo; sed debeant remanere et esse residentes dicte curie sicut consueverant esse, quam debeant dare antiquos redditus ipsi curie, qui sunt tales quales inferiorius describuntur, et loco colte et maltolletum quod et quam eis remisit et condonavit, teneantur dare et solvere suprascripte curie annuatim per totum mensem augusti, afficti nomine, staria viginti duo frumenti et sicci et mensurati ad commune starium de Sarz et adducti in granarium dicte curie apud castrum Sarzⁱ, quam debeant servire ipsi curie, sicut debent illi de castro Sarzani qui sunt affictati... excepto quod non debeant facere ullum attractum, alia superimposita non fiat, quam in nullo alio debeant gravari. Isti sunt illi quos dominus ep. affictavit: Paganellus gener quondam Gerardi de Ordeno rec. pro se et pro Durante genero similiter ipsius Gerardi, quam pro uxoribus suis que fuerunt filie quondam dicti Gerardi, quam debeant isti dare de afficto quinque staria et de antiquis servitiis denar. VIII imp. pro guaita et duas gallinas et duos pollastros et rasum starium ordeï... Pro hac affictatione fuit confessus dominus ep. se recepisse ab eis bon. imp. sol. quinquaginta..... Actum in porticu palatii castri de Sarzana sollempniter cum stipulatione. Ibi fuerunt rogati testes: Nicholaus advocatus domini episcopi, Bonacursus castaldus dicte curie de Sarzana, Bonactiolus canevarius eiusdem curie quam Trampullius.

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie notarius interfui rogatus et scripsi.

(L'atto è corroborato anche dai notai Testaforte, Gerardetto e Iacopino).

N. 44.

1230, settembre 3, ind. 3.

In n. s. et ind. Trinitatis amen. Scriptum memoriale de cetero valiturum tale est huiusmodi, quod cum dominus Guilielmus, d. patencia lun. ep., cum Boldroncino prefecto quam Romeo gestoribus et procuratoribus communis Sarz.º a Bellebono vicario domini Guidonis potestatis Sarzane quam a consilio ipsius loci electis super facto casamentorum et burgensium venientium Sarzanam ad habitandum ordinassent, statuerunt et pronunciaverunt predicti procuratores auctoritate quam habent in consilio predicti loci Sarzane, predicto consilio presente, ut omnibus personis que Sarzanum venerunt ad habitandum et specialiter illis de Arcula qui similiter ibi venerint debeant, ex dato domini predicti ep., habere quilibet eorum casamentum longum de triginta brachiis et amplum de quatuordecim et ante ambas rugas sit amplum carubium de tresdecim brachiis, et casamenta debeant dari et locari a domino lun. ep. inter burgum quam castrum iuxta foveas burgi tantam per longitudinem iuxta ipsas foveas quantum pertenduntur fovee burgi ab angulo subcario de burgo, scilicet superius ab illa parte castrum usque ad plateam fori Carcandule, et alia ruga similiter fiat pro eis versus faciem predictae prime ruge carubio suprascripto seu via mediante iuxta tenorem et pactionem publici instrumenti facti per manum Conforti notarii... .

Acta sunt hec in predicto loco Sarzane, anno a nat. Dei millesimo ducentesimo XXX, ind. tertia, die qui fuit tertio intrantis mensis septembris (¹).

(¹) Il Doc. è identico a quello che occupa nel codice il n. 47, il quale fu pubblicato integralmente negli *Historiae Patriae Monumenta*, edita iussu regis Caroli Alberti, Chartarum II, 1371.

N. 45.

1245, febbraio 28, ind. 3.

In d. n. amen. Anno a nat. eius mill CC. XLV, ind. tertia pridie Kal. martii. Isti infrascripti de Arcula burgenses Sarzane... (*circa 73*) promiserunt et convenerunt domino Iacopo de Corviaco potestati Sarz. et consilio eiusdem loci, coadunato more solito per trinum sonum campane in ecclesia S. Andree, videlicet domino Marabottino, domino Oppecino iurisperito, domino Attolino, domino Mercatanti, Benvenuto, Symonetto notario, Guichardino Iacoputtio... (*altri 25*) consiliariis Sarzane, recipientibus nomine et vice comm. Sarz., quod erunt perpetuo ipsi eorumque heredes burgenses et habitatores Sarz., nec inde discedent ad habitandum aliquo modo vel iure, sed perpetuo stabunt et erunt burgenses Sarzane ipsi et eorum heredes; et deinceps perpetuum faciendo et prestando conditiones et factiones ostem et calcatam, gwaitam et scheraguaitam, sicut alii burgenses Sarz. sunt facere consueti, quam faciunt communi predicto, habendo istam libertatem quam habent alii burgenses Sarz. et agnoscendo honera et emolumenta communis, sicut alii burgenses Sarz. Et promiserunt et convenerunt predictis recipientibus, ut dictum est, venire ad habitandum cum familia et omnibus rebus mobilibus ipsorum apud Sarzanam et hedificare quilibet unam domum Sarz. et destruere omnes domos quas habent in districtu Arcule ad voluntatem suprascripti communis, et totum hedificium preter muros deportare vel deportari facere Sarzane, et aliquo tempore non facere per se vel per alium in districtu Arcule aliquam domum vel edificium causa habitandi nisi ad voluntatem communis predicti. Et destructio predictarum domorum intelligatur et debeat fieri ab illis qui nunc habent domos

Sarz. Et promiserunt et convenerunt non facere pactum vel conventionem vel aliquam promissionem habitandi seu subponendi se sub alterius iurisdictione vel facere fidelitatem alicui persone vel personis, loco vel locis, sed perpetuo debeant esse sub iurisdictione communis Sarzane ipsi et eorum heredes, et bona mobilia et immobilia; et vivere et stare statutis et ordinamentis dicti communis, factis et que fient in futurum, sicut alii burgenses.

Dando licencia ipsi communi quod possint ius dicere inter eos, bannire et exbannire; et si res eorum essent sub litigio inter eos, commune burgi Sarz. et eius officiales qui essent ordinati per dictum commune possint cognoscere, diffinire et sentenciare inter eos. Et bona eorum mobilia et immobilia possint folare ⁽¹⁾ et diffolare, saltarios ponere in eorum territoriis et nemoribus et bostare et distostare (*sic*) et omnia facere que ipsi melius facere possent. Item concesserunt et dederunt suprascriptis rec., ut dictum est, omnem jurisd. et dominium et jura quam vel quod habent vel ad eos pertinet vel alicui ipsorum in Arcula et districtu, in consulatu, potestaria, saltaria, pascaticu, in aquis, in districtu et rellevalliis terrarum et nemoribus, in venationibus, in paludibus, in stagnis, in terra et mari et in omnibus generaliter que ad eos pertinent aliquo iure vel modo vel occasione. Et promiserunt quam convenerunt suprascriptis recipientibus, ut dictum est, quod ipsi et eorum heredes et deinceps in perpetuum non erunt vassalli nec se facient vassallos per confessionem vel alio modo vel ingenio nec fidelitatem facient domino Conrado marchioni Malaspine, vel domine comitisse nec domino Bertholomeo vel eius uxori vel eorum heredibus, vel alii pro eis, nec alicui universitati vel loco nec alteri persone vel loco pro eis, vel finem eis aliquo modo vel iure, nec etiam predictis nec alicui predictorum, nec alteri persone occasione vassallatici seu fidelitatis intendant, nec obedient nisi communi predicto, ut superius dictum est.... Et prom. et conv.

(¹) *Folare* è vocabolo lunigianese e significa: mettere in bandita.

suprascriptis rec., ut dictum est, non facere pacem neque concordiam cum domino Conrado, vel cum alia persona pro eo, vel fidelitatem seu sacramentum aliquo modo vel iure vel ingenio, nisi ad voluntatem dicti communis, occasione emptionis facte per dominum Conradum a domino Bertholomeo vel aliqua alia occasione preterita, presenti sive futura... Suprascripta omnia et singula convenerunt et prom. supr. omnes per se suosque heredes sub pena mille marcharum argenti et quilibet eorum per rata et etiam ad sancta dei evangelia iuraverunt perpetuo attendere, facere et observare et in nullo contra venire..... Suprascriptus dominus Iacopinus et consilarii supr., nomine et vice supr. com. receperunt suprascriptos in burgenses quam iterum promiserunt et convenerunt hominibus supr. recipientibus pro se et her. suis ipsos et quemlibet eorum et eorum her. cum ratione deffendere quam iuvare in eorum iure et iuribus ab omni persona et loco, occasione emptionis quam dicit suprascriptus dominus Conradus se fecisse a domino Bertholomeo de Massa de medietate jurisdictionis de Arcula et fidelitate vassallorum et qualibet alia occasione pro ipsa fidelitate et jurisd. Si vero violentia fieret eis vel alicui ipsorum vel eorum her. per supr. d. Conradum vel aliam personam in persona vel rebus, occasione predicta vel alia occasione, promiserunt supr. potestas et consilium, nomine et vice suprascripti communis, adiuvere et manutenere eorum iusto posse cum ratione si ratio eis peteretur..... Et teneatur supr. potestas et consilium bona fide facere jurare omnes de Sarz. a quatuordecim annis supra et a septuaginta infra quod iurabunt manutenere omnes suprascriptos et quemlibet eorum cum ratione si ratio eis peteretur...

Hec acta fuerunt in ecclesia S. Marie.....

✠ Ego Vivianus sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

✠ Ego Iacopinus.....

N. 46.

1232, agosto 15, ind. 5.

In X. n. a. Ex huius publici instrumenti serie declaretur quod dominus Bartholomeus et dominus Guilielmus germani filii quondam domini Pagani castellani de Massa dederunt ven. patri dom. Guilielmo d. g. lun. ep. sexaginta familias de Arcula et de districtu Arcule, qui erunt perpetui habitatores de Sarz. in casamentis que eis dom. ep. assignabit, pro quibus casamentis pro tertia parte quelibet familia et heredes solvant dicto d. ep. vel eius certo nuntio et suis succ. in perpetuum annuatim duos imperiales infra octavam natalis Domini; duas autem partes ipsorum casamentorum filii domini Pagani teneant in feudum ab ep. et episcopatu. Et simili modo locationes que fient pro tempore de poderibus dictarum familiarum, que poderia habent vel habuerint in districtu dom. ep., fient comuniter ab ipsis filiis dom. Pagani et eorum heredibus et ab ep. et suis succ., quam due partes que provenient ex dictis locationibus erunt filiorum domini Pagani, et tertia pars dom. ep. et suorum succ., exceptis poderibus, tenutis, terris, possessionibus universis quod vel que ipsi homines de Arcula nunc habent, tenent vel possident pro filiis Pagani in Arcula et districtu. Iterum si quedam de ipsis poderibus remanserit in feminam, femina nubatur de voluntate ep. et dictorum fratrum et heredum quam successorum utriusque et quod proveniet eis concordia maritationis modo simili dividatur. Quia due partes sint filii domini Pagani et eorum her. et tertia pars dom. ep. et eius successorum, due vero partes casamentorum et locationum et mulierum que nubentur cum podere, filii Pagani et eorum heredes teneant in feudum ab ep. et ex hoc jurent fidelitatem sibi et suis succ. contra omnes ho-

mines. Preterea homines dictarum familiarium iurabunt fidelitatem dom. ep. contra omnes homines. Mobilia poderum que locanda fuerint simili modo dividantur inter filios domini Pagani quam dominum ep. per terciam partem. Ad hec dominus ep. secundum communem mensuram designandam per dominum Urzolum et Albertum vicedominum cuiuslibet familie dabit unum casamentum secundum predictas conventiones et manutenebit eos et eorum iura sicut alios burghenses de Sarz... Filiis vero Pagani concedet in feudum duas partes ipsorum casamentorum et locationum; et dabit ipsis filiis Pagani unum honorabile casamentum ad voluntatem predictorum Urzoli et Alberti vice domini... Actum in sacrestia lun. ecclesie de burgo Sarz. coram testibus Bentivegna archipr. de S. Stephano, presb. Falcono, Conforto not.^o, Urzolo de Burzone, Uberto causidico de Pontremolo millesimo CC trigesimo secundo, ind. quinta, die dominico, quinto-decimo mensis intrantis augusti.

✠ Ego Albertinus sacri palatii notarius hanc escedam (*sic*) seu rotum michi a Bonencontro not^o de Soleria in ultima sua voluntate dimissam, datam et concessam auct. ven. patris dom. Guilielmi d. g. lun. ep. mihi ab eo prestita, data et concessa, scripsi et complevi quam in publicam formam redegi meum signum proprium apponendo.

N. 47 = 44.

N. 48.

1231, novembre 25, ind. 4.

In n. dom. amen. Anno a nat. dom., mill. CC.XXXI, ind. quarta, die salbati VIII Kal. novemb. In presentia infrascriptorum testium domirus Guilielmus d. g. lun. ep. nomine sui ep. dedit et cum investitura confirmavit in perpetuum nomine cambii seu permutationis Bonaventure qondam Lombardelli de burgo Sarz. staria quattuor frumenti quod annuatim percipiebat et percipere debebat nomine ficti dictus dom. ep. de duobus seu pro duobus ortis positis in Bradia a Venuto qondam Branche et Lanfranchino de Tortiliano.. ita quidem ut a modo perpetuo suprascriptus Bonaventura eiusque heredes et cui dederint suprascriptum fictum cum omni iure, dominio, proprietate, usu soli, utilitate, amasiamento et dismasiamento... habeant... Versa vice suprascriptus Bonaventura nomine predictorum dedit, cessit domino ep... campum unum cum medietate unius orti et quamdam partem unius casamenti positi in Clausura... Et cesserunt vicissim inter se omnia iura et omnes actiones et rationes utiles, directas, reales, personales quam mixtas...

Actum in castro Sarzane ante ecclesiam S. Martini...

✠ Ego Nicholaus domini Frederici Romanorum imp. notarius hiis interfui et hanc cartam permutationis rogatus scripsi.

N. 49.

1190, dicembre 5, ind. 15.

In X. n. a. Anno a nat. eius mill. cent. nonag. ind. XV, die iovis quinto intrante mense dec. presentibus testibus infrascriptis. Villanus de Sarzana qondam Guidonis vendidit, dedit. ac tradidit, et cum investitura firmavit domino Gualtero d. g. lun. ecclesie ep. rec. pro se et suis succ. id est salteriam tocius eius terre de Quarantula et de Acciliano et de aliis eius terris... Pro hac vero proprietate et venditione confessus fuit dictus Villanus se recepisse finito precio a prenominato dom. ep. bonorum imperialium libr. XII... Actum est hoc Sarzani in canonica sancti Basili felicitur sub stipulatione subnixa. Ibi fuerunt rogati et vocati testes Philippus canonicus lun. ecclesie, Aldeprandus Vicedominus, Busdro q. Henrici de Burcione, Guerinus de Sarzana, Burgarinus, Bonencontrus, Manzettus castaldus de Amelia...

✠ Ego Prefectus notarius domini Henrici imperatoris invictissimi rogatus hanc cartam venditionis et proprietatis scripsi et dedi.

N. 50.

1124, ottobre 18, ind. 3.

In nom. D. Omnium civitatum homines, maxime principalium, omnia civiliter atque oneste agere oportet, et decet. Est enim civitas conversatio populi assidua ad iure vi-

vendum collecti. Gloriosa igitur civitas Luca multis dignitatibus decorata, atque super universam Tuscie Marchiam caput ab exordio constituta, quoniam Andream ven. lun. ep., ac homines de ep., nec non nobilissimos atque prudentissimos Malaspinam et Wilelmum Franciscum Marchiones. in suam cum gaudio receperat amicitiam, audiens vereque cognoscens quod inter predicti ep. exercitum predictosque Marchiones eorumque milites, bellum factum est, iterumque ab utraque parte fieri preparabatur; suos ad illos citius legatos direxit, qui monerent atque suaderent utrique superscripte parti, ut ipsam civitatem veram illorum amicam advenirent. Contristabatur enim universa superscripta civitas de eorum discordia, atque inter illos pacem facere desiderabat. Ipsi vero, exaudita legatione, statim ipsam civitatem advenerunt. Convenerunt itaque ad ecclesiam S. Alexandri sexaginta fere predictae civitatis consules, multique alii cum eis eiusdem civitatis ex omni ordine sapientes homines. Et utriusque superscripte partis discordiam audire volentes, illamque ab ipsis repellere, atque ipsos ad pacem reducere desiderantes, interrogaverunt superscriptam utramque partem, sicut prius hiisdem civilibus obsides dederant, si super eorum iam enarrata discordia illos arbitros eligere, eorumque arbitrio, atque sententiae stare vellent. Responderunt itaque predicti episcopus, predictique marchiones: iam dictam nostram causam vestro arbitrio committimus, atque super illa vos arbitros eligimus. Repromisit itaque iam dictus Andreas ep. predictis Marchionibus, sub pena centum librarum auri optimi, predictorum consulum, de iam enarrata discordia, arbitrio quod protulerint stare, atque se suosque succ. semper observare. Repromiserunt etiam supr. Marchiones supr. ep^o, sub pena centum librarum auri optimi, predictorum consulum de eadem discordia de arbitrio quod protulerint stare atque se suosque heredes semper observare.

Hiis autem ita peractis, Wilielmus de Apulia surrexit, et ut iam dixerat pro supr. Marchionibus de predicto ep. arbitris electis, ita conquestus est: Audiatur me, queso, uni-

versus consulatus, ceterique eidem boni homines assidentes. Quum istis adinstantibus March. cum suis militibus per suam terram ad proximum Pogium ire placuerat, quod est in monte qui vocatur Caprione, ad hedificandum super eum castrum, venit eis obviam iuxta predictum montem ad expugnandos et vi repellendos illos, predicti ep. armatus exercitus, magnumque dampnum in hominum et caballorum occisione eis intulit. Marchiones vero cum suis viriliter resistendo Pogium ipsum tandem ascenderunt, et in quantum poterant invicto predicto exercitu, hedificare ceperunt. Unde quia predictus ep. cum suo exercitu iniuste nec antea, sicut decet episcopum, Marchiones inquisierat, iam dictum dampnum eis fecit, atque multa mala eis intulit, quatinus ep. illa emendet, rogo vos iudicare. Ex adverso autem predictus ep. respondit: scio et verum est, quia egomet inquisivi, et rogavi illum Wilielmum marchionem, qui michi fidelitatem iuraverat, quatinus nunquam vel per se vel cum Malaspina predictum Pogium causa castelli hedificandi ascenderet, dicens: Si feceris ita, recipio, tanquam si abstraxeris fegatum de corpore meo. Scio namque, quoniam causa minuendi, et fere ep. meum destruendi, hoc facturi estis. Malaspinam vero, quia meus inimicus, nec in presentiarum erat, non inquisivit. Addidit autem ad hec Maginardus de Pontremulo, ita dicens: Audite, et intelligite, consules prudentissimi: nec more, nec legibus iniuriam, vel dampnum factum Marchionibus emendare debet ep., palam enim in armata ad dampnum, et iniuriam predicti ep. eiusque ep. detrimentum predictum Pogium non eorum proprium, immo in quo maximam partem ep. habebat, hedificare veniebant. Unde moribus et legibus vim vi repellere potuit, nec quicquam de iniuria vel dampno Marchionibus facto ep. debet emendare. Interrogavit autem supr. Wilielmus de Apulia: Dicito, quam habet partem ep. in predicto Pogio: Maginardus respondit: ep. enim Philippus emit partem, quam Marchio Fulco hahebat in eo; et habet partem de Malnevothe, quam iudicavit cum aliis pluribus suis rebus eccl. et ep. S. Marie et partem March. Pe-

lavicini per donationem que hic adest. Respondit Wilielmus de Apulia: quia nulli alii ecclesie de iudicato, quod fecit Malnevothe, iusticiam fecimus, neque tibi faciemus; quod enim eccl. S. Marie lun. vel aliis eccl., aut ep. de Longobardide (*sic*) iudicavit, hodie fratris, et ut demens fecit. Pelavicinus vero aut Fulco Marchiones, nullas in predicto Pogio partes alicui dare potuerunt. Mons ille namque quam coloni in eo, et circa eum residentes, in quo predictus Pogius est, ita divisi fuerunt. Medietatem namque per certa, et divisa loca receperunt ad se communiter Proavus Pelavicini, et Proavus Wilielmi Francisci; aliam vero med. similiter per certa et divisa loca receperunt ad se communiter Proavus Malaspine, quam Avus Atthonis Marchionis, in quam partem sine dubio predictus Pogius totus venit et fuit. Postea vero supr. Proavus Malaspine, et Avus Athonis inter se diviserunt suam partem, et predictus Pogius in partem tantum Proavi Malaspine venit quam fuit. Interrogaverunt autem predicti consules ipsum Wilielmum, si ea que dixerat approbare poterat. Respondit: faciam, si potero. Interim tamen cognoscere volo, si ea que dixit Maginardus de supr. partium acquisitione vera sint. Datis igitur competentibus dilationibus, quatinus pr. Marchiones, quocumque modo possent, predictum Pogio eorum esse proprium approbarent, quam sicut supradictum est, ita divisum fuisse notificarent; ep. autem similiter, quocumque modo posset, approbaret, quam in predicto Pogio partem predicta ecclesia haberet.

Sexta feria igitur veniente predicti consules in predicta eccl. S. Alexandri cum multis ex omni ordine predicte civitatis sapientibus, rursus convenerunt. Advenerunt autem apud illos predicti Marchiones, et predictus ep., dicentes et ostendentes, qualiter ea pro quibus dilationes petierant, approbare possent. Legit itaque Maginardus ep. advocatus instrumentum publice et legitime confectum, quo apparuit Albertum Rufum, et Patrem eius Marchiones, idest Patrem et Avum predicti Wilielmi, partem que eis in predicto loco competeat, predicte eccl. S. Marie, pro suorum peccatorum

remedio, preteritis iam XXXVIII annis obtulisse atque dedisse. Respondit itaque Wilielmus Marchio: numquam ego hec amplius audivi, vel scivi. Addidit autem et Wilielmus de Apulia: Dixi, iterum dico, quoniam nec predictus Albertus Rufus, nec Pater eius, ullam in predicto Pogio habuere portionem; predictus namque Pogius, antequam ipsi nascerentur, venit in partem, et fuit proprius totus ab avo istius Malaspine; nec iste Wilielmus Marchio partem, nisi ex moderno dato istius Malaspine in predicto Pogio habet. Hec autem ut approbaret, quinque ante predictos arbitros homines ut testes adduxit. Ipsi vero diligenter interrogati, unanimiter dixerunt predictam divisionem ante tempus suorum avorum, ut audierant, factam esse, neque aliter nisi ex auditu sciebant. Unum autem viderant, et sciebant, a retro tempore plusquam triginta annis, ex auditu vero a centum annis inter predictum Marchionem Malaspinam suosque Parentes predictum Pogium per suos colonos possessum fuisse. Ex adverso vero ex parte predicti ep. plures testes venerunt, qui diligenter interrogati unanimiter dixerunt: Nos et vidimus, et scimus, quia predictus Pogius totus a quadraginta fere annis retro et plus ab hominibus suis per predictam eccl. S. Marie possessus fuit. Predictus preterea Pelavicinus asserebat quartam partem predicti Pogii, sicut fuit avi et Patris sui, illam se dedisse pro communi predicto ep., quam nullam divisionem factam esse de predicto Pogio, quam ita paratus erat deffendere.

Omnibus itaque supr. et aliis multis rationibus diligenter auditis quoniam predictus ep. predictique Marchiones supr. causam nobis non tantum secundum leges, et jura iudicaturis, sed, si aliter placeret, commiserunt: huiusmodi, supra predicta querimonia et causa, sententiam proferimus. Med. igitur pr. Pogii predictae eccl. S. Marie, secundum que audivimus et cognovimus, iudicamus, atque invito pred. eccl. ep^o. in pred. Pogio, quia communis est, predictis Marchionibus castellum facere, aut aliquid edificare, nos iudicando interdiciamus. Volumus insuper firmiterque precipimus, quo-

niam epⁱ benigniores laici, quam laici episcopis, ut mala remaneant, esse debent, pro hiis que contra Marchiones facta sunt, det eis predictus ep. solidos mille expendibiles lucensis monete, quos ipsi dividant, ut eis placuerit inter se, medietatem usque ad proximum festum S. Andree, aliam medietatem usque ad proximam nativitatem Xristi. Iubemus insuper, ut predicti Marchiones faciant repromissionem predicto ep.^o, quod a modo nec ipsi nec eorum heredes, nec submissa persona medietatem predicti Pogii pred. ep.^o, suisque succ. contendere, vel contradicere, aut aliquam molestiam facere habent, nec aliquod hedificium in pr. Pogio sine voluntate pred. ep. suorumque succ. facere habent. Et si ita non observaverint, sint composituri supr.^o ep.^o suisque succ. penam auri optimi libras centum, atque omni tempore ipsa promissio sit stabilis. Item iubemus, ut supr. ep. similiter repromittat supr. Marchionibus sub pred. pena. Precipimus igitur ut predicti March. hominesque sui supr. Pogium relinquunt, atque edificium omne castelli causa in eo factum, vel ab hom. Marchionum, si eis placuerit, vel ab hom. pred. ep. destruat. Volumus insuper atque iubemus, ut ante nos de omnibus que pro hac causa inter ep. et March. facta sunt, sit finis atque pax inter eos, et nomine pacis ad invicem se osculentur.

Hec autem supr. sententia a predictis consulibus sicut supr. est a prenominitis partibus arbitris electis recognita, atque confirmata, ex eorum communi consensu atque mandato a Gregorio legisperito atque predictae rei arbitro ordinata, et ceteris consulibus et arbitris assidentibus, presente atque audiente supr. Andrea ep. cum multis suis fidelibus, nec non presentibus, atque audientibus supr. Wilielmo atque Malaspina Marchionibus cum multis suis fidelibus. In predicta eccl. S. Alexandri lecta atque data fuit, anno vero incarn. Domini nostri Ihesu Xristi mill.^o cent.^o vigesimo quarto, quinto decimo Kal. novembris, indictione tertia. Hiis autem interfuit Pelavicinus marchio, Ugo filius... [*corroso*], Gerardus filius bone memorie Erimundi, Rollandus, Mecho, Lambar-

du, Tebrimus de Filitteria, Monachus de Bagnone, Gaforus de Foldenova, Ubertus Castagno, Manaseus de Serthana, Malabocca de Trebiano, Maginardus pred. ep. Advocatus; Adelbrandus pred. eccl. S. Marie Prepositus. Hii vero omnes cum multis aliis erant cum predicto ep.^o Cum Marchionibus vero erant Armaninus et Ugolinus filii Comitis Gerardi de Lavangna, Sigibaldus gener Malaspine, Iohannes de Tertona, Ugo filius Frallini, Ugiccione filius Fralini, Gregorius de Biano, Witelmus de Arcule, Wilielmus de Apulia, Rollandinus f. Rollandi. De nostris vero civibus aderant Wilielmus filius Conetti, Salomon f. Salomonis, Falcone f. Petronis, Albertinus Fasiolus f. Gerardi, Valterone f. Ugi, Altelminus de S. Martino, Wido filius bone memorie Fralini, Tancredus missus domini imperatoris.

✠ Leo gratia Dei ab Henrico Rom. imper. Cesare Augusto iudex constitutus et predictae cause arbiter electus, predictam sententiam confirmando subscripsi ⁽¹⁾.

N. 51.

1278, settembre 3, ind. 6.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius, millesimo CC. septuagesimo octavo, ind. sexta, die tercio mensis septembris. Infrascripti homines de Sarzana congregati in publico parlamento communis et universitatis et hominum de Sarzana, coadunato more solito voce preconia et per

⁽¹⁾ Pubblicato con qualche inesattezza, specialmente nei nomi, dall' UGHELLI, *op. cit.*, I, 841; MURATORI, *Delle antichità estensi*, Modena, MDCCXVII, t. I, p. 154; LÜNIG, *Codex. Dipl. ital.* II, 247; *Histor. P. M. Chartarum*, I, 204.

sonum campane pro ipso communi et universitate quam pro hominibus de Sarzana in claustro ecclesie S. Marie de Sarzana, de mandato et auctoritate atque decreto venerabilis patris domini Henrici, dei gratia, Lun. ep. ibi presentis et consentientis, et etiam ipsi homines infrascripti et quilibet ipsorum pro se et suo proprio nomine et principaliter et singulariter, fecerunt et constituerunt Symonetum notarium de Sarz. presentem et suscipientem syndicum actorem quam procuratorem dicti communis et univ. et omnium hominum et personarum de Sarz. et ipsorum hominum infrascriptorum et cuiuslibet ipsorum ad infrascripta omnia facienda et exercenda pro ipso communi et univ. et omnibus hominibus... inferius nominatis, videlicet ad iurandum, pro ipsis hom. inferius nominatis et pro quolibet ipsorum et pro dicto communi et univ. et omnibus hom. et personis de Sarz. et super animam et in animam ipsorum hominum et dicti communis et univ. ipsius loci, stare et obedire mandatis sive preceptis ven. patris domini Henrici Lun. episcopi et domini Philippi Brugnatensis^(a) episcopi domini pape iudicis delegati vel executoris delegati sive subdelegati vel executoris vel ordinati vel commissi vel committendi sive delegandi sive subdelegandi vel ordinandi dicti domini ep. Brugnatensis secundum formam ecclesie, occasione interdicti et excommunicationis facti vel facte vel pronunciate sive promulgate per dictum dominum Lun. ep., vel alium pro eo, vel eius mandato, et per dictum dominum episcopum Brugnatensem vel alium pro eo vel eius mandato, vel per eorum vel alicuius eorum delegatum vel subdelegatum vel executorem contra ipsos infrascriptos homines de Sarz. vel contra aliquem vel aliquos ipsorum et contra dictum comune et univ. et omnes homines et personas de Sarz., vel aliquem vel aliquos ipsorum et contra rectores et capitaneos et officiales ipsius loci vel ipsius communis vel hominum, et contra aliquem vel aliquos ipsorum capitaneorum vel rectorum vel

^(a) Il Cod. ha Beugnatensis.

officialium, vel contra homines vel personas que sunt vel fuerunt obediētes seu parentes eisdem, vel contra aliquem vel aliquos ipsorum hominum obediētium eisdem occasione aliquorum mandatorum seu rescriptorum vel litterarum domini pape vel dīctorum dominorum episcoporum vel alterius eorum vel aliorum pro eis vel ex eorum vel alterius eorum delegatione mandato vel commissione; vel occasione contumacie vel inobediēcie, vel occasione doane salis vel occasione officialium Sarz. vel alia quacumque occasione vel modo. Et ad petendum et recipiendum pro ipsis hominibus infrascriptis quam pro quolibet eorum et pro dicto communi et universitate et pro omnibus hom. et personis de Sarz. et pro quolibet eorum absolutionem de quolibet interdicto et excommunicatione facto sive facta vel imposita hactenus contra ipsos homines infrascriptos vel aliquem eorum, vel contra dictum commune et univ., vel contra aliquos homines vel rectores vel officiales ipsius loci per dictos dominos episcopos vel alterum eorum vel per alium vel alios pro eis vel altero eorum vel pro eorum vel alterius eorum ad hec delegatum vel subdelegatum vel delegatos vel subdelegatos.

Item ad recipiendum pro ipsis hominibus inferius nominatis et pro quolibet ipsorum et etiam pro dicto c. et univ. et pro omnibus hom. et personis de Sarzana et pro quolibet et qualibet eorum remissionem, absolutionem et liberationem a dicto ven. patri d. Henrico Lun. ep. de offensionibus et iniuriis omnibus et singulis factis vel illatis per ipsos homines infrascriptos vel per aliquem vel aliquos ipsorum vel per dictum commune vel univ. vel rectores vel capitaneos vel officiales ipsius communis vel per aliquos homines vel personas ipsius univ. vel loci predicti Sarz. contra dictum dominum ep. vel contra eius vicarium vel vicarios vel officiales quacumque occasione vel modo in Sarzana et extra Sarz. alicubi, scilicet tempore vicarie d. Henrici doctoris legum vicarii ven. p. d. Henrici Lun. ep. et d. Philippi Riccardi de Luca qui fuerunt olim vicarii ipsius

dom. ep. vel pro ipso d. ep. et ab ipso tempore circa in Lunexana in anno currente a nat. Dom. millesimo CC. septuagesimo sexto, ind. iiii vel ab ipso tempore dicti vicarii citra usque ad diem hodiernum; et etiam ab omnibus et de omnibus et singulis bannis et condemnationibus quam publicationibus bonorum factis vel pronunciatis seu promulgatis tempore dicti d. Philippi olim vicarii ipsius domini d. in Lunexana et ab ipso tempore citra per dictum d. ep. vel per eius vicarium suprascriptum d. Philippum vel eius iudicem vel curiam vel alium vicarium vel vicarios vel rectores vel officiales dicti d. ep. contra ipsos homines infrascriptos vel aliquem eorum vel contra dictum commune et univ. et omnes hom. de Sarz. vel contra aliquem vel aliquos ipsorum quacumque occasione vel modo cum carta vel sine carta vel in scriptis vel sine scriptis. Et ad faciendum cassari omnes sententias et pronunciations interdictionum et excommunicationum et privationis mercati sive fori et feudorum et privatione tabellionatus latas sive promulgatas Sarz. per predictos ep. vel alterum eorum vel alterius eorum vicarium vel vicarios vel iudices vel officiales vel delegatos vel subdelegatos, et etiam omnia banna et condemnationes et processus factos et facta contra ipsos homines infrascriptos vel aliquem seu aliquos ipsorum vel contra dictum commune et univ. vel capitaneos vel rectores vel officiales vel aliquem ipsius loci quacumque occasione vel modo, et specialiter occasione itineris quod commune et hom. Sarzane fecerunt pro sale ad sanctum Mauricum vel alio per predictum d. ep. vel per eius vicarium vel vicarios vel officiales; quam ad alia omnia et singula recipiendum et faciendum pro ipsis hom. infrascriptis et pro quolibet eorum et pro dicto communi et univ. et pro omnibus et singulis hom. et personis ipsius loci que fuerunt facienda vel que fuerint utilia vel necessaria in predictis vel aliquo predictorum vel eorum occasione. Promittentes ipsi homines infrascripti scilicet quilibet ipsorum pro se et suo nomine et etiam pro dicto communi et univ. et pro omnibus hom. et personis dicti loci et